东川区2019年水稻重大病虫害防治

项目绩效报告

根据《昆明市东川区人民政府关于印发昆明市东川区2019年财政涉农资金统筹整合使用方案的通知》（东政发〔2019〕30号），我站结合《东川区2019年水稻重大病虫害防治实施方案》，建设水稻病虫害防控核心示范区2000亩，辐射带动全区水稻病虫害防控面积10000亩次以上。现就东川区2019年水稻重大病虫害防治项目支出绩效评价报告如下。

一、项目基本情况

（一）项目单位基本情况

项目承担单位为东川区植保植检站，由昆明市东川区农业农村局主管，主要职能是开展农作物病虫草鼠害的预测预报、综合防治、植物检疫、农药管理、新药械、植保新技术试验示范推广农产品安全管等工作。
（二）项目年度预算和绩效目标情况

投资30万元，辐射带动全区水稻病虫害防控面积10000亩次以上。通过防控措施的实施，确保水稻病虫害不大面积暴发成灾，病虫危害总体损失率控制在5%以下，单病虫危害损失控制在3%以内。专业化统防统治覆盖率达到40%以上，绿色防控覆盖率达到30%以上。

二、项目资金使用及管理情况

（一）项目资金安排落实、总投入等情况分析

项目全部使用财政补助资金30万元（2019第十八批财政使用整合涉农资金30万元），已经全部到位。并以物化补助形式对东川区10000亩水稻开展病虫害防治实施补助。补助资金主要于病虫害统防统治、专业化防治服务、防治物资补助。

（二）项目资金实际使用情况分析

项目资金全部按实施方案进行使用，无截留、挪用，做到专款专用。

（三）项目资金管理情况分析

农业和财政部门协调与配合加强对补贴政策实施和资金发放情况的监管督查，无挤占、截留、挪用，确保了补贴资金专款专用。

三、项目评价工作情况

项目实施过程中，及时掌握落实工作进度，实行定期统计，层层上报汇总，确保政策措施落实到村、到户、到田； 项目完成后，做好工作总结和档案管理。同时将总结材料和资金落实情况按时上报省市有关部门。项目资金使用完全按照《云南省财政厅 云南省农业厅关于转发<财政部 农业部中央财政农业生产防灾救灾资金管理办法>的通知》（云财农〔2013〕105号）等规定，落实好补助政策，提高了资金使用效益，保护和调动了农民生产积极性，确保补助政策落到实处。

四、项目组织实施情况

（一）项目组织情况分析

1.实施方式。由区植保站、乡镇农科部门选择重点防治区域，建立核心示范区，通过专业化防治组织，统一对示范区水稻病虫害进行统防统治，辐射带动区域以物资补助形式发动群众自行防治。

2.完善技术规程。组织有关技术专家，根据东川区水稻生产实际和病虫害等流行及发生特点，制定完整的技术规程，加强监测预警，以农药减量控害为目标，大力推广应用绿色防控技术，降低化学农药用量，最大限度控制病虫危害损失。

3.规范操作程序。物资补助以村为单位登记造册进行公示，由农户签字认可，在村务公开栏张榜公示，接受社会和群众监督。无异议后，由村委负责人签字并加盖公章，再由乡镇汇总后报区植保站作为报账依据。专业化组织实施的服务以村为单位登记造册进行公示，在村务公开栏张榜公示，接受社会和群众监督，项目实施后，由村委负责人签字证明并加盖公章，再由乡镇汇总后报区植保站作为报账依据。

（二）项目管理情况分析

1.强化组织领导。成立东川区农作物水稻病虫害绿色防控工作领导小组，组长由农业农村局组长担任，副组长由区农业农村局副局长及区农业农村局总农艺师担任，成员由东川区农业农村局农业科、东川区植保站、项目实施镇（街道办）农科站等组成。因地制宜、统筹兼顾，做好全区水稻病虫害防控示范项目的组织、落实和协调工作,对整个项目的实施情况进行跟踪问效。

2.加强技术指导。成立以区植保站技术人员为主的东川区水稻病虫害绿色防控技术指导组，组织技术人员到各乡镇和重点村进行技术指导，分片包干，深入一线开展技术指导和服务，指导农民科学使用，合理喷施，确保实施效果。

五、项目绩效情况

（一）项目目标完成情况分析

东川区水稻病虫害统防统治实施面积10000亩。根据不同区域、不同土质、不同水肥条件、品种布局、水稻长势和管理水平等，因地制宜，抓住关键技术，采用综合防治，达到了预期的防治效果。经项目实施，确保水稻病虫害不大面积暴发成灾，病虫危害总体损失率控制在5%以下，单病虫危害损失控制在3%以内。专业化统防统治覆盖率达到40%以上，绿色防控覆盖率达到30%以上。

（二）项目效益情况分析

1.项目实施完成有效减少因病虫害造成的损失，经济效益十分明显。根据主要粮食作物病虫危害总体损失率控制在5%以下的目标，按平均亩产500公斤，挽回损失5%，每亩可挽回损失25公斤，按2.8元/公斤的市场价计算，可挽回损失70元，全区实施10000亩可挽回损失70万元以上。
2.通过主要粮食作物绿色防控技术示范推广，能进一步增强项目区农户的科技意识，改进生产方式，提高产品质量和竞争力，切实增加农民收入，为项目区农户脱贫致富奠定坚实基础。

3.在示范区推广性诱剂杀虫技术、赤眼蜂生物防控技术，推广使用有机诱导抗病剂和生物农药等，带动全区实施农作物绿色防控示范，减少农药用量及用药次数，可有效改善农田生态环境，提高农产品品质，生态效益十分显著。

六、其他需要说明的问题

（一）存在问题

由于农村中青年基本外出打工，留守从事种植业大部份为妇女老人，劳动力少，给病虫害防治带来了一定难度。

（二）下步工作打算

1.建立健全区、镇（街道）、村病虫害监测网，及时指导防治工作。

2.加强农作物病虫害专业防治队伍建设，做好统防统治工作。

3.继续抓好防治示范田工作，进一步扩大示范区域，有力带动全区农民开展大田防治，从而更好地指导开展全区水稻病虫害防治。

4.积极做好培训提高农民整体素质，提高病虫害防控水平。

　　　　　　　东川区植保植检站

　　　　　　　2019年5月25日